
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 866,425 744,340 122,085

1.지방교육행정기관이전수입 866,425 744,340 122,085

1.교육비특별회계전입금수입 866,425 744,340 122,085

1.교육비특별회계전입금 866,425 744,340 122,085

1.학교운영비전입금 552,397 460,414 91,983 초등학교 기본운영비 : 483,564,000원 * 1교 = 483,564,000

유치원 기본운영비 : 68,833,000원 * 1교 = 68,833,000

2.목적사업비전입금 314,028 0 314,028 무상급식비 : 314,028,000원 * 1교 = 314,028,000

2.자체수입 481,356 508,860 -27,504

1.학부모부담수입 479,706 507,360 -27,654

1.수익자부담수입 479,706 507,360 -27,654

1.급식비 55,596 69,340 -13,744

1.급식비 32,376 38,380 -6,004 교직원 급식비 : 4,260원*40명*190일= 32,376,000

2.우유급식비 23,220 30,960 -7,740 우유 급식비 : 430원*300명*180일= 23,220,000

2.방과후학교활동비 369,120 404,400 -35,280

1.방과후학교활동비 369,120 404,400 -35,280 방과후활동비 : 369,120,000원*1회= 369,120,000

3.현장체험학습비 34,000 17,000 17,000

1.현장체험학습비 34,000 17,000 17,000 현장체험학습 : 17,000,000원*2회= 34,000,000

4.졸업앨범비 5,150 4,620 530

1.졸업앨범비 5,150 4,620 530 졸업앨범비 : 50,000원*103명= 5,150,000

5.돌봄활동운영비 15,840 12,000 3,840

1.돌봄활동운영비 15,840 12,000 3,840 돌봄간식비 : 30,000원*44명*12개월= 15,840,000

2.행정활동수입 1,650 1,500 150

1.기타행정활동수입 1,650 1,500 150

1.이자수입 1,350 1,220 130

1.이자수입 1,350 1,220 130 이자수입 : 675,000원 * 2회 = 1,350,000

2.기타행정활동수입 300 280 20

1.기타행정활동수입 300 280 20 폐지및폐식용유 대금 : 50,000원*4회= 200,000

법인카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

1김영민 2022년 01월 18일 09시 42분 29초 전라북도교육청 이리백제초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,000 6,000 -1,000

1.전년도이월금 5,000 6,000 -1,000

1.순세계잉여금 5,000 6,000 -1,000

1.순세계잉여금 5,000 6,000 -1,000

1.순세계잉여금 5,000 6,000 -1,000 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,352,781 1,259,200 93,581
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